Constat o 92

B. A. 84. 61-64

160. b. 12

Bone valitudinis cura seu Regimen sanitatis Salernita

num; Britannię olim regi dicatum; a prestantissimo viro Arnaldo de Noua villa peritissime ac utilissime ex solidā probatissimorū medicorū traditione texto cōmentariolo explanatum; In Montepeslano per acutissimos physicarum rerum indagatores denuo elimatū. Nunc etiam vernaculis sententijs/ nō vulgariter/ vt an te hac in rhythmos redactis illustratum.

*Habamus iecundatos pro Grammati grammatis
Lyppe Iam ratiōnē ageret*

Accipe candide Lector hāc bonę valetudinis curam:
siue qua hercle & lingua & animus egre coluntur atq;
curantur opus sane tam necessariū q̄ vtile / nulliq; re
uera negligēdum / In quo tamen (ne ab omnibus vi
cīs per nos vindicari videatur) nō sermonis puritatē /
aut carminū elegantiam / sed doctrinarum spectes &
queras vtilitatem / Carmina nempe sunt leonina fere
omnia / que q̄ a musis aliena sint / rhithmis forte q̄ car
minibus similiora videantur / In plerisq; tamen locis
omnibus a mendis asserta / & vicijs quantum licuit re
purgata / multo meliorem nunc pre se ferunt faciem.
Ceterum vt cuncta carmina / res certe ipsa / que verbis
longe p̄ponderat / frugifera est & minime penitēda.

st. odr. 64

De remediis generalibus.

a *Vnglo:um regi scripsit schola tota salerni.*

Si vis in columnam si vis te reddere sanum:

Curas tolle graues: irasci crede prophanum:

Parce mero: cenato parum: non sit tibi vanum:

Surgere post epulas. somnum fuge meridianum:

Non mictum retine: nec compriue fortiter anum.

Hec bene si serues: tu longo tempore vites.

Dem konig vonn Engelant ist geschriben

Lass dyr sorg vnd zorn nicht liben

Halt messig malzeit siz nicht lang

Sleug mittag schlaffer macht dyr pang

Den harm vnd skull nicht ubergehe

Du thust sust deiner gsuntheit wee

¶ Iste libellus est editus a doctoribus salernensisibus: in quo inscribuntur multa et diversa pro conservatione sanitatis humanae. Et editus est iste liber ad usum regis anglie. Et in textu lecto auctor ponit octo documenta generalia pro conservatione sanitatis de quibus postea specialiter per ordinem determinabit. Primum ergo documentum est: qd homo sanus vivere debet ab eo remouere graues curas. Nam cure exsiccat corpora ex quo tristitia spiritus vitales: modo spiritus tristes exsiccat ossa. Et sub isto documento etiam comprehendi debent tristitia: que similiter corpora exsiccat et infrigidat macie et extenuationem inducunt: constringunt et spiritum obtenebrant: ingenium hebetant et rationem impedit: judicium obfcurant et memoriam obtundunt. Ueruntamen aliqui pinguis et carnosus sunt spiritus adeo nobiles et calidos habentes qd eis interdu bonum est tristari. vt spiritus calor hebetetur et corpus aliquiliter maceret. Secundum: documentum est no tralci. Primo qd tra similiter corpora exsiccat. cu ipsa summe singula membra supercalefaciat. Tertia autem calcactio siccitatem inducit teste Autenc. i. doc. 3. ca. 1. Secundo quia tra ppter fernore cordis oes actus roris confundit. Aduersediu tamē est qd quedā frigidū sunt et maleficiati: quibus inter dum irasci prodest in regimine sanitatis. vt in eis calor excite. Tertiū est parce vti potu: vini: nimia est repletio vini somnolentia: pigritia: debilitate: membrorum: debilitate stomachi: et multa alia his similia inducit. de quibus posterius us magis parebit. Quartū est parum cenare: quia nimia nocturna repletio dolore: in ventre inducit ac inquietudinem insomnitatem et angustiam prout manifesta patet experientia. et inferius magis declarabit. Quintū est surgere post cibum sumptu: quod facit ad digestionem: ppter ea qd cibis sumptu: facit delendere ad fundū stomachi in quo vigeat virtus digestiva. Sextum est. no dormire post prandiu: cuius documenta postea tangunt in textu ibi. Febris pigrities. Septimum est. non diu retinere urinā. Et nimia enim urine retentione aliqui sequitur difficultas mingendi aut oino prohibito a mictu. vt testat Autencia. xix. In tra.

ctatu. h. ca. de difficultate vrne. Similiter ex nimia retentione fecalib[us] plura pro
uenient nocumeta. Indurant em feces in intestinis ppter continuā suctionē ves
nari meseraic arū cū intestinū continuatarū oīni humiditatē a fecibus surgens
tinet sic remanent siccē. Difficiles exitus intestina opilans: ad quā opilatio[n]e
nē ppter ventositatē eductio[n]is probationē et aliarū secū aceruationē sequunt
nocumeta in textu posterius posita. Ibi spasmus et. Octauum est. nō fortiter
cōprimere anū: ex hoc em sequit tenacissime exitus longaonis. Ulterius subdit
auctor q̄ oia ista debite cōseruans longo tpe sanus vivere poteris.

Si tibi deficiant medici. medici tibi stant

Hec tria. mens leta. requies. moderata dieta.

Gebrechen dyr erzt. mym an die drey

Freud. messig malzeie. zw darbey.

Auctor in hoc passu tangit tria remedia generalia pro cōseruatione sanitatis
nature humanae et precipue ipsorum nobilium. Primum est q̄ animus hois debet
esse letus et gaudes cū leticia sive gaudiū etatē floridā facit. hominē inquietute
conseruat. virtutē confortat. vitam prolongat. ingenii acuit. et ad singulos actus
ruthosē abilio[n]e reddit. Et debet istud gaudiū in regimine sanitatis cōuenient
ens esse tpatū et nō excessiu[n]. quia excessiu[n] sincopat et morte inducit. et mar[ia]
me gaudiū cōpēt his qui multū curant et sollicitudinibus defruunt. Et pos
test in ipsis de nouo acquiri per usum cibū et vini et delscabilium: et dimissione
coq[ue] que tristitia inducunt: et inhabitare cū sibi dilectis et similibus: quib[us] virs
quis cōsoratur. teste Alucena. XI. i. c. de casu virtutis subito si dicente: Et scias
q[uod] virtus augmentat cibo et vino subtilis conuenientibus: et odoribus bonis ex
tranquillitate et gaudio et dimissione coq[ue] que cōtristant et rixari faciunt: et res
nouatione rerum amabilium et habitatione cū dilectis. Scđm est tranquillitas
animi. Robiles em. ppter nimis magnos et diuersas curas quas habet plns
sedunc ceteris paribus q̄ qui mediocres sunt. Inquietatio vero mentis som
num in maxime impedit qui nobilibus summe vallis est. qui cōmunitate nature sic
ce sunt atq[ue] coleric: quib[us] pmaxime somnus est vallis. Tertium est moderata
dieta. i. moderata sumptio cibū et potus. Noxumenta vero superflui cibū et pos
tus postea dicemus.

¶ De confortatione cerebri.

Lumina mane manus surgens gelida lauet vnda

Hac illac modicum pergat. modicum sua membris

Extendat. crines pectat. dentes fricit. ista

Confortant cerebri. confortant cetera membra

Lore cale. ita pranse vel i. frigesce minute.

Augen vnd hend wasch früe gar reyn

Mit gehn beweg deyn leib vnd peyn

Kem deyn har. deyn zzen auch reyb

Dys stercke das hyrn vnd ganzen leyb

Nachn bad bis warm nach tisch geh. stche

Sixsam laß dein hitz vorgehe.

In h̄ textu autor ponit sex documenta quib⁹ cerebris confortata: et s̄lī singula corporis mēbra. Primi⁹ est. postq; homo demane surrexit debet lauare oculos in aqua frigida. Undari em⁹ debet ut ab eis remoueant immūdicie palpebris adhērētes et circa oculos existentes ab ip̄is oculi corrodāt. Et istud sat⁹ innuit. Unicē. in trac. c. de rememoratiōe cōseruatiōis sanitatis oculi. et rememoratione eoz qui nocēt ip̄i⁹ vt dicit. Ex eis aut⁹ que abstergūt oculū et acutū ipm⁹ est submergi in aqua clara et aperire oculū in ea. Et idē vult trac. 4. ca. de cura debilitatis vīlus dicēs. Et ingredi aquā clara viridē: et submergi in ea et aperire ambos oculos in ea: sed quātūrē qua possibile est. est ex eis qui seruat lantis tate oculi et cōsoriat̄ ipm⁹ et p̄prie in iunētē. Causa aut⁹ quare oculi magie debent lauari in aqua frigida q̄ calida est. q̄ viñque dīqz cōseruaf suo sit⁹ et dicit. Aut. 1. i. c. 1. Et ideo vult Sa. i. tex. cano. illo. Calidiora calidiora: b⁹ indiget adiutorijs. frigidiora frigidioribus sed sic est. si oculi sunt frigide nature: ḡ poti⁹ debent lanari aqua frigida q̄ calida. Scđm est q̄ homo debet lauare manus q̄ sunt instrumenta quib⁹ mundant̄ organa per que exēt superfluitates cerebri. ut sunt aures. oculi. nares. Et ḡ ob hoc manus debet esse māc. Plus tñ debet lauari in aqua frigida q̄ in aqua calida. q̄ lotio manū in aqua calida generat vermes in ventre. Et hoc specialiter dummodo man⁹ in aqua calida lanantur post sumptionē cibi. ut innuit Aut. 16. i. trac. 5. c. 1. vbi agit de vermibus in vētre genitis. Et rō est. q̄ per lotionē manū in aqua calida post sumptionē cibi trahit calor naturalis q̄ cōplex digestio in stomacho ad extra. quare imperfēcta sit digestio: quia potissimum causa est vermis. Tertiū est. q̄ postq; homo surrexit a somno debet paulatim incēdere sine se mouere. Cuius causa est ut superfluitates prime et scēde digestiōis q̄ sunt feces et vīna descendat et p̄parent faciliorē euacuatiōi. Quartū est. q̄ postq; homo surrexit a somno debet extēdere manus et pedes et alia membra. Cui⁹ causa est. ut trahant vitales spūs ad mēbra extēriora. et per h̄ subtiliant spūs cerebri. Quintū est q̄ debet crines peccare. Cuius causa est. ut aperiant pori. per hoc capiāt et exēat vapores cerebri derelicti post somnū et subtilient ei⁹ spūs. Unde dicit Aut. 3. i. trac. 4. c. de cura debilitatis vīlus. Admonstratio pecoris super caput iunatiua est: et cōsiderat p̄prie sensibus. quare c̄ p̄ter q̄ admistret oī die multoties qm̄ attrahit vapores ad superioria et mouet eos a pte oculi. Sextū est q̄ homo debet mādare et fricare dentes. Cui⁹ causa est q̄ immūdices denti⁹ est causa fetoris anhelit⁹. S̄lī a dentib⁹ immūdies spūs immundi eliciant ad cerebrū ipm̄ perturbantes. Preterea. cōmixtio limosistris denti⁹ cū ipso cibo ad stomachū missa est causa corrupciōis cibi in stomacho. Hoc aut̄ cōseruatiōi sanitati denti⁹ et bonitati odori⁹ eoz fāgit Aut. 7. i. c. de cōseruatiōe denti⁹ sub his verbj. Et ex eo q̄ cōseruāt sanitati denti⁹ est ut colluat̄ os in mēsc bis cū vīno i q̄ decocta est radix tiritinalli. Est cīm̄ puerēs ad ultimū in faciēdo bonū odorē: et nō aduenit faciēti illud dolor denti⁹. Ulteri⁹ autorū in ultio versu subdit aliqua p̄cepta generalia. Primi⁹ est q̄ homo lot⁹ stupha vel balneo debet se tenere calidū. q̄ rūc̄ pori sunt apti. Et sic defacili⁹ frigus possit subtrahere: et magna nocumēta corpori inferre. Aliud est q̄ postq; homo sumpse rit cibū debet modicū stare ut cibis perfecte descendat ad fundū stomachi in q̄ cōplex digestio: deinde lente ambulet et non fortiter. ne ppter motū forē calor trahat ad pte exteriores. et per hoc impediāt cibi digestio. Aliud est q̄ homo frigidus debet cauere ne subito se cōfessiāt. sed paulatim. Intarctus em⁹ suscite naturā ledunt. Omnia em⁹ extra naturā molesta sunt. ut dicit Sa. in comētento illius canoi. is Scđm it. ultū et repente.

¶ De somno meridiano.

Sic brevis aut nullus tibi somnus meridianus.

Sebris pigrities. capitis dolor acqz catharrus

Hec tibi prouenient ex somno meridiano.

Meyde ader kurze den mittagschlaff

Das feber vnd vnlust volgt ym nach

Wetag des heupts die schnup darzu

Diss brenge dyr alles:dy mittags rw.

In hoc textu tangit auctor quatuor nomenclata que pueniunt ex somno facte post prandium. Quoz primu est q ex somno meridiano solet sequi febris: quod aliqui putant verificari de febre pueriere ex opilatiōne: causam istū febris redentes. qz tpe dies calor et spiritus mouent ad exteriora: et sic virtus digestia in die est debilis. Digestio em̄ perfecta est qm̄ calor et sp̄us ad interiora mouetur. ppter qz motu calor naturalis incendit. Et sic tpus noctis est tpus pfectiōis digestiōis. Indigestio em̄ et cruditas humorū est causa opilatiōis: q opilatio ē causa febris. fm Aul. I. 4. in pluribus passib⁹. Scdm̄ nocuencu est pigrities q ex eadē causa videt oriri. Ex materia em̄ indigesta et grossa: grossi eleuant sp̄us qui motu ad membra corporis graueldine corpori inducunt. quādmodū spirit⁹ subtiles et leues levitate animi et corporis inducunt. Tertiu est dolor capitis q etiā ex eadē cā puenire videt. Ex cibo em̄ indigesto in stomacho eleuantur grossi sp̄us cerebri perturbantes qui spiritus sunt causa discolorationis etiā faciei qm̄ ad cūrem mouent. qz vbi est materia grossa necē est quicqđ ex tali materia dissolui tur esse grossum. vt innuit S. in cō illius amphorismi. Et qui crescent: sic inquiens. Quicqđ effi de qualibet re dissoluitur: etiā vnde dissolutus necē est vt assit mulet. Quartu nomenclata est catharrus qui sif er eadē causa videt oriri. s. ex reumate. Reuma em̄ dicis ois flurū materie de membro ad membrū in quo cūq̄ pre corporis fuerit. sed fm q ad diuersas partes corporis fluit diuersa sortitur nota. Qz em̄ mouet ad pect⁹ siue ad membra spiritualia: videlicet ad pulmonē dicis catharrus. Sed qm̄ fluit ad fauces siue ad colatoriu palati dicitur brancus. Et bene fluit ad nares dicis coriza. vt habeat in istis verbis. Si fluat ad pectus dicis reuma catharr⁹. Ad fauces branc⁹ ad nares dico corizā. Prester tu p̄dictoz nomencloz causas narratas alie possunt assignare magis efficiaces. Causa nāq̄ primi nomencl. s. febris q aliquid est effimera. aliquid putrida ē febris quidē effimere retērio fuliginis in somno diurno: qz resolutione vigilia facere cōsueuerat quib⁹ aceruatis et spiritib⁹ admixtis in eis accendit calor: extra neus causans febris effimera. Febris vero putride: putrefactio humiditatū multiplicatarū ex somno diurno ad cor effumantū. Scdm̄ vō nomenclū. s. pigritia cōtingit ppter hūdilitates per somnū diurnū retēas circa musculos cordis et iuncturas: quib⁹ torpescunt et tarde reddunt ad solitos motus. Tertiū vō nomenclū ex sif cā oris. s. ex hūdilitatib⁹ et vaporib⁹ q somnū meridianū retētis: q̄ motu versuſ caput et cerebri dolore iugrūt. Quartu vō nomenclū. v̄c̄ ca tharrus q vkr oē reuma sciat contingit ppter ea: q̄ vapores et fumi q vndiq̄ p cūfē hora vigiliatū refolui solēt in somno diurno ad caput tendūt. vbi inspissatū recidūt interī reumatizatēs. Aul. āt. I. c. sen. 3. do. z. c. 9. alia supaddit nomenclata somni diurni qz primū est gnare egritudines hūdidas vt guttas et paralises ex retētiob⁹ hūdilitatū q̄ de die magis resolui solēt. Scdm̄ est corruptio colorū.

facies ppter humiditates aquosas vrine s̄ites in sanguine multiplicatas ex somno diurno resoluta solitas tpe vigiliaꝝ : q̄ ad facies curē cū sanguine expulse redunt cā tumida et dicimant ad citrūnare. Tertiū est generatio splenis. i. splētice passiōis indisponit ad eā . Cui⁹ ca est retēto hūoī grossi melācolici i spile ne ex somno diurno. sicut c̄m innat vigiliū motū et liberū transit iuri⁹ grossi hū moris p cannales strictos cū calore diei vias aperiēt. sic somn⁹ impedit matie diurnus: cū tūc inst̄ hora fm plurimū transire melancolie p cannales suos. et matie per illū cannale. q̄ splen transit ad orificium stomachi grā p uocationis appetit⁹ p quē splen superfluitas emundari solet. Non enim cōuenit vt de nos cre piocet sed de die poti⁹ appetit⁹ cib. Quartū est relaxatio nervorū seu res molitio coz. Cuus causa est phibitio resolutiōis humiditatū qua facere solēt vigiliū diurne que interius retente nervos imbibit. Quintū est debilitatio appetitus Cui⁹ causa est phibitio resolutiōis que est prima causa famis. Alia causa est repletio stomachi ex fumis vaporib⁹ et humiditatibus remollientibus et saturatibus orificiū stomachi. Sextū est generatio opoſtemati. Cuus causa ē q̄ superfluitates per somnum diurnū multiplicatae colligunt sepe in aliquo mēdio rūer ipm intumescentia faciūt. Et ulterius dicit Aliu. q̄ due de potioribus causis ppter quas nocet somnus diurnus sunt. p̄ia quidē q̄ cito interrupit ppter ea p̄ calor diei trahit versus exteriora calore corporis. et ecōtra somn⁹ ad interios rāvnde mot⁹ puenit agitatiōis. et ideo cōsulit tūc dormire volētib⁹ q̄ in vībra dormianter in tenebris loco: scđa s̄o ppter ea p̄ reddit naturā stupidā et quasi pterritra retrahentia se ab eo in q̄ erat scđa a digestione cibi. Aduertendū tū est q̄ licet somnus diurn⁹ generaliter vituperet et nocturnus cōmēdet; et diurno tū ille in in⁹ vituperat q̄ a mane est vsc̄ ad tertiam. ab ortu solis vsc̄ ad tertiam post ipsum. Iuxta illud Hypocratis pronosticoru scđa dicentis. Somnus vt mortis est cōueniens et naturalis vt nocē nō effugiat et diē nō impedit est laudabilis. cōtrarius vero est improbandus minus tū si a mane vsc̄ ad tertiam tēs muerte. Quanq̄ tū somnus diurnus et meridian⁹ intantū a primis medicina in uenteribus detestat. moderno tū tpe nō oīs somnus diurnus est vituperat⁹. et ppter si in eo quicq̄ cōditōes obſeruant ut vult Bartrucius. Prima est vt sic cōfuerus. scđa vt nō sit illico supra cibū. tertia vt nō sit capite depresso. quarta vt nō sit longus. quinta vt nō fiat ab eo subito stupida et repentina expergefasio. sed morosa.

¶ De vento retento in corpore.

Quatuor ex vento veniunt in ventre retento

Spasmus. id:ops. colica. vertigo. quatuor ista.

Die w:ssersucht krampp des leybes grymmen
Vnd schwynDEL machen vorhalten wynde-

¶ In hoc textu aucto: ponit quatuor documenta puenitē ex retentiōe vento: ratis in corpore nō. Quox primū est spasmus. Cui⁹ causa est q̄ ventositas reſtentia sepe capit raptū ad iuncturas et nervos ipsos replens: ex q̄ repletio se quis ipsoꝝ cōtractio q̄ vocat spasmus. Et ab Aliu. Z. in. c. de spasio. spasm⁹ sic diffinit Spasmus est egreditudo nervosa qua mouent lacerti ad principia sua et inobedientes sunt in dilatōe eoꝝ. Et iste spasmus est duplex. Nam quidē est ex repletione in quo membrū abbreviatur et ingrossatur ppter rem implentē. sicut eorum aut corrīga cū est res implēs abbreviatur et ingrossatur. Et iste spasmus fit subito. Alius est ex inauisioꝝ in quo contrahitur longitudo et lati-

studo et minorat membrum longum et latum. Sicut in pergameno: cù apponit ignis sit contractatio fin longum et latum. Et iste spasimus sit paulatim. Scdm no cumentum est ydropisis. q est morbus materialis. causatq ex re frigida plurima ingredientia et inflante membra aut loca priu in quib regimē. i. digestio ciborum sit et huius et d Bartruci⁹. Idropisis em̄ nō generat nisi cū saguis nō generat. ut dicit Ba. sexta pectus amphorinoꝝ in cōmico illi⁹ Emoroides sahari antiquas. Et est triplex ydrepisis. s. ypozacha. asclites et tumpantes. et ut tempa nite intelligit istud scdm documentum. Tumpanite em̄ ut dicit Bartrucus sit a mala cōplexione frigida stomachi et epatis. phibere cibū transmutare in chumū et humorē benignū aut sanguineū. quare cōvertit in rem ventosam q dū nō expelhit per eructationē aut aliud epilatioꝝ viarū. phibere vel virtute expulsiua ut sequestratura seu suplurata debili existere colligit inter cibac et miracib vens tris et causat ydropisim. Tertium documentum est colica q est egritudo multū dolorosa. facta ī intestino dicto colō. qd est vnū de intestinis grossis: quēadmodū yliaca est egritudo dolorosa sacra in intestino gracili dicto ylios. et fuit iste egritudines sepe et ventositas inclusa in dictis intestinis. Quartū documentum est vertigo. Et est egritudo cū q videt hominī q osa voluant in girū. Cui⁹ egritudinis causa ē ventositas ad cerebrū mota q ppter eius in cerebro motionē vertigine facit. Et ista quatuor nocimēta cū quibusdā alīs pñctis cōmemorat Aui. xvii. i.c. de rebus q noctē colicis dicens. Et scias q retentio ventositas multotē facit ac cōdere colicā. ppter ea q subleuat eam et repunit ipsam. ita ut aggrefet res una et q facit accidere debilitatē ī intestinis. Et qīc perducit illud ad ydropisim. Et qīc generat tenebrositatē et visus vertigine et epilepsiam. Et quandoq retinetur in iuncrura. et facit accidere spasimum.

¶ De Cena.

Ex magna cena. stomacho sit maxima pena.

Vt sis nocte leuis. sit tibi cena brevis.

Der abentpräß beschwert den mage⁹

Vas wenig. Kannst du leichter tragen.

In hoc textu auctor ponit unū documentum pro cōseruatiōe sanitatis dicens. q homo in cena debet esse sobri⁹: et se nō multis cibis replere: q: nimia repletio nocturna inducit impeditum somnū. tortionē ventris. inquietudinē corporis postulas in facie granitatem capitis in mane. et maliciā ore. Dubiū tā incide vtrū maior quantitas cibis sit sumēda in prādio qd in cena. Pro cui⁹ decisōe aduerteret dū est q fin diuersitatē corporis: maior aut minor quantitas cibis sumēda est in prādio qd in cena. qd coga aut sur in morbi⁹ deciderit. aut sublariitate sanitatis. Si in morbi⁹ deciderit. aut cū huius vicio aut sine huius vicio. si sine huius vicio sic ē magis cenādū. Cui⁹ rō est. qd natura in talib⁹ solū est cibo ⁊ digestiōi intenta non aut superfluitatū maturationi. carēt em̄ eis qd scū huius vicio paciantur conuenientius est prādium maiore. vide Aui. iii. 3. trac. v. c. de cura epilepsii. Ille cibus cōsuetudo nō tolerat ut semel reficiat. dividat cibum sūmū qui est minor fere cōfitione sua in tribus partibus: et sumat duas tertias in prādium et tertiam in cena post exercitū subtile. Bartone sic persuadet. qm̄ illo tpe pro quo natura debilis iuuat in digestione calore solari vivifico. Et resoluntur amplius superfluitates amplior sumēdus est. hoc autē magis sit in prādicio qd in cena qd tē. Piercrea die calor vitalis adeit solaris et lucis digestinus cū sit vite principiu. quare ad digestionem diurnalem tuneduplex operabitur calidum: nocte vero non. Et quam nocte natura magis est circa superfluirum digestionem in talibus mi-

tenta, nō ē ergo impedienda multa ciborum exhibitione. Quāuis est calor in ples
risq; fortificet in nocte spiritū retractione et somni reductione, nō tamē potest
bñm calor: duo, vt alimētum et superfluitates digerere: Convenit itaq; in his
cenam breuiare. Si vero huiusmodi corpora sub latitudine fuerint sanitatis:
aut sunt sufficienter sana robusta superfluitatibus sensibilibus carentia, cū omis
nes expellant sua via, vt athlēte: et hos expedit cenam maiorare. Tum quia na
tura eorum nocte solum est digestione ciborum intenta: et nō superfluum ma
turatio cum illis fere careant. Tum quia solum robur corporis intendit quod
et nocte acquirit magis cum amplior fiat sanguificatio distributio et spiritus
in his generatio. Si autē corpora fuerint a dicto tpmēto et robozo distantia sis
cut sunt plurima vsc; in egritudinē hanc deuenientia. talia: aut exercitant exers
cio forti continuo et vehementi aut nō. si sic vt sunt victum manibus querens
tes, melius est eis prandium super cenam maiorare. Cuius causa est, quia aliis
mentū nō solum experitur, ppter nutritre, sed, ppter humectare membra: ac irro
gare ne arefiant ex forti motu, et resistatur resolutioni caloris, ppter quod ope
ret plus cibi exhiberi in prandio: necq; ppter exercitiū talia corpora, cessant ab
eorum digestione: cū ita sint consueti. Usus cīn est res preter naturā. Et et cas
tor vehementis ppter exercitiū potens super digestiōne in eis: ppter quod vide
mus eos ter in die cū appetitu cōmedere et bene digerere. Si autē nō vtantur
forti et laborioso exercitio cōtinue sicut predicti, dupliciter illud enenit, quia aut
solum qīq; vtunt exercitio forti et laborioso et nō cōtinue, aut solum vtunt ex
ercitio debili, cū quo stat multiplicatio superfluitatū. Si vtantur exercitio pluris
mo forti et laborioso, ppter occupationes necessarias in vita et ad salutē, sicut
ciuiiles viri qī plures circa bona fortune negotiātes ad salutē interdū exercitio
forti et laborioso mouent, vt diu equitantes vel itinerantes: aut aliud quoddā
fortius a consueto agentes exercitio. Et his vtilius est cenam super prandium
amplius augere. Cuius ratio est, quia si tales prandii augerēt cū non sint con
sueta adeo forti et laborioso exercitio agitari: vt priores ipsoz iam corrumperet
digestio: malorum humorū generatiā. Item ppter motum superfluum calor
horum dissemination est debilitatus: cuius quidē vntio que magis nocte sit
die potissima est fortitudinis et digestiōnis causa, quare in cena instantē no
cte alimentū amplius potest administrari. Item isti prius non laborioso vtēs
vantur exercitio: et sic corpus eoz humiditatibus plenū est quibus et paruo et
bo sufficienter potest resistit resolutioni et exciscationi factis per motum in die
occurrenti. Si vero paucis debilibus exercitiis et paruis occupationibus in
vita vtantur, pceptiū est ipsiis melius prandie qī cenare. Et declaratur
istud sicut in corporibus hinc egrotantibus apparuit. Cum enim hi sunt debilis
digestiōnis: vt plurimū tuuantur per calorē solis et lucē valde viuificos, confor
tantur entū inde spiritus, ppter suum simile. Ipsi enim est lux: aut effigiem bas
bet lucis simus Aesculapius. Inuitur etiam quia superfluitates tunc melius expel
luntur pons apertis de die qī de nocte. Preterea nocte non oportet eos mul
to cibo sed paucō repleri, cum natura tunc intenra est magis circa digestiōne
humorū crudorum: quos somnus habet maxime digerere ac ad benignum res
ducere. Zicer enim nocte digestiā fortificetur virtus: nō tamen adeo qī valeat
cibū et superfluitates digerere. Aduerendum est in super qī in exhibitione
cibi majoris aut minoris in prādio qī in cena marie seruandis est usus, qī con
suetudo est res maria in cōseruatione sanitatis et egritudine curanda. Scđo
regimini acutoz: qī ostendit ex eo qī eius mutatio et marie subita vehementer
ēlesua. Ubi Dama. Nutare cōsuetudinē noctis ē et molestū, et p̄cipue semib⁹
Et ideo praece cōsuetudies abolēde sūt: sī nō moxeo qī natura non sustinet re
pentinas mutatiōes. Et sic p̄z qī vñuerſalius maiorandi est prandii sup cenā

cū plurime egritudines sunt materiales et plurima corpora lapsa. Si tñ solq
semel in die comedas melius est cibū in cena exhibere nisi oculi aut cerebrū pas
ciantur. Tunc enī melius est in prandio exhibere cū nō parum egrotantis nocet
oculis et cerebro. Alterius circa textū est norandum qđ non solum repletio nos
cturna: siue in cena nocet stomacho. immo oīs repletio cibi generat effi opilatio
nes, febres, putredines, apostemata, et lepxam, quia est causa indigestionis. qđ
aut̄ oīs repletio noctis est stomacho declarat Anicē, xiiij, i trac., i. de reb⁹ qua
rum vsu leduntur stomachus et intestina dicens. Ex rebus magis intimis sto
macho est repletio: et ppter illud nō augetur corpus gulosis: quoniam cibus eius
non digeritur: quare nō crescit ex eo corpus. Ille aut̄ qui cibo abstinerit: dum ta
men remanet aliquid appetitus eius auget: quoniam stomachus eius bene dis
gerit cibum. Et sic valde cauendū est ne stomachus torqueat et multū grauct
ex cibo: ita ut anbelitus angustiet: et pulsus velociter: et similiter repletio nauis
sextina et fastidiū inducēt multū est eustantia et specialiter ex malis nutrientiis
bus. Nam si fastidiū sit ex grossis nutrientibus, proueniunt tunc rurū dolores
et renū, et podagra et grossities splenii et epatis, et regulariter egritudines
flegmatice et melancolice. Et si fastidiū sit ex nutrientibus subtilibus proueni
unt febres acute et maligne et apostemata multū acuta. Igitur evitanda est
repletio nauseativa. Non igitur tantū est cōmedendū quin stomacho maneat
aliquis locus vacuus: nec ex toto debet desideriū soperit: sed retineri debet alis
quis appetitus. Et hoc specialiter obseruandū est in habentibus appetitum
fortem. Sunt enim aliquis quorum appetitus naturaliter multum soperitus est.
Et isti forte debent plus cōmedere qđ appetunt.

¶ De dispositione ante cibi sumptionem.

Tu nunq; cōmedas stomachum nisi noueris ante
Purgatum vacuumq; cibo quem sumpseris ante:
Ex desiderio poteris cognoscere certior:
Hec tua sunt signa subtilis in ore saliva.

Clym nicht newe schnabelweid.

Du hast den vor die alten gedewēt

Das wirsir mercēn selbst an dyr

Auß dūmmer speychel vñnd effens bgyr.

¶ In hoc textu ponunt aliqua precepta que homo sane cupiēs vñtere necessari
rio debet obseruare ante sumptionē cibū. Quorū primū est qđ homo nō debet su
mere cibū nisi nouerit stomachū sūū esse purgatū a malis humorib⁹ qđ sit per
vomitū expellēdo humores putridos: et malos in eo existentes: qđ si sumere
cibus predict⁹ malis humorib⁹ in stomacho remanētibus ex cōmitione talium
humorū cū cibo cibus sumptus corrūperet. Secundū preceptū est. qđ homo nō
debet sumere cibum de nouo: nisi presenserit cibū sumptū in stomacho suo fore
digestū et ab eo euacuari. quia nihil est deterius in humano corpore qđ intro
mittere cibū super aliū qui nō est digestus sed digeri incipit. Nam superassumis
ptus cibus prioris digestiōne inchoatā impedit. Et digestiō prioris ante com
plebit qui transiens ad. epas per venas mesentericas ducet secū cibū superassumis
ptum indigestū. Unde crudū humores in corpore multiplicabunt. Alterius in
textu ponunt duo signa euacuatiōis stomachi a cibo preassumpro. Primū est
desideriū certū. i. vera famēs. Et pro intellectu istius sciendiū est. qđ duplex est sa-

mes. s. vera et mēdosa. Uera Sali. describit. q̄. amphorismoru in cōmento illius canonis. vbi dicit Indigētia nō oportet laborare. dī. Certa fames est cū homo cibo indiget: vnde immēlū sequat appetitus. Sed mendosa fames est cibi appetitus corpore nō indigente. Et sic vt vera fames sit ex cōtritione et corrugatione genarū orificij stomachi procedentibus a succione membroriū manitorū cibis indigētū. sic mendosa fames solet ab his fieri qui stringunt et rugat orificium stomachi membris cibus nō egētibus: vt ab actu frigidis stipitis aut acētosis. Et istius signi et sedi precepit precedētis cōmemorat Anticē. in doctrina sc̄a ca. de eo qđ cōmedit sic inquies. Oportet preterea ne alijs cōmedat nisi post desideriū necq; in hoc tardet cū desideriū ebullierit. forte fuerit: nisi mendosum fuit. vt ebrioꝝ desiderii et habentii fastidii. qm tollerare fame stomachū putredis replet humorib; Et postea eodē capitulo dicit. Et neq; ipse neq; oēs qui sanitatem habere volūt aliquid cōmedat nisi desideriū fuerit certū: et stomachus et superioria intestina a primo nutritiē enauacara fenerint. Qđ effi in corpore exis sit deterius est si nutriē super nutritiē qđ nō est digestū mittet. Sc̄dm signū est qđ significat super certo desiderio siue certa fame est subtilis dieta precedēt id ē parua administratio cibi qm etiā illam sequit fames. sc̄at esse certa et vera. Sciendū est insuper qđ in vna et eadē refectione pessimū est simul multos et diversos cōlunget cibos. vt carnes et pisces vel pullos et porcū. et postea prolongare tps in cōmedēdo. quia primus cibus iam digerit incipit cū aduenit vltimus. Et sic partes cibi dissimiles sunt in digerēdo sic qđ preassumpte prius digeste sunt qđ postremo sumptre sic digestionis mediū artigerint: vnde fit qđ que dā corruptiunt alias. Et istud inuit Anticē. an. i. doc. qđ. c. de eodē qđ cōmedit discens. Et nibil quidē deterius est qđ diversa nutrimenta simul adiungere. et post hoc in cōmedendo tps prolongare. cū em̄ polstremū nutritiē aduenit: primum iam incipit digerit. nutritiē ergo ī digerēdo nō simulant. Sciendū est tñ qđ prolongatio in cōmedendo moderate facta fere vna hora gratia bone masticationis et transglutinationis est laudabilis et plurimū cōferens ad conseruationē sanitatis. quia perfecta cibi masticatio cū morzola trāsglutitione siue ingluvite est veluti media digestio. Sed mala masticatio vel digestionē cibi impediret vel vehementer retardat. Sed prolongatio in cōmedendo cū inflectionibus et pausis duab; vel trib; horis ē plurimū nocua et sequit ex ea nocimēta pharrata.

¶ De cibis vitandis.

Persica. poma. pira. lac. casēus et caro salſa.

Ec caro ceruina. leporina. caprina bouina.

Hec melancolica sunt infirmis inimica.

Pſirschēn: byrn: milch: öpfel: keef

Vonn ochsen: vnd alls gesalzen fleisch

Von hyrfzen: hasen vnd von tyggen

Söll die Francken lassen lygenn.

¶ In hoc textu tangunt deē cibi siue alimēta melancoliā generatiua: aut insiris inimica. Quoru primum est cōmestio per siforū. De quibus Sali. qđ. alt. c. xix. dicit qđ et horū succus: et qđ velut caro facile corruptibilis est: et oīno quidē praus. quare nō oportet: sicut quidē est: post aliud alimentū offerre. corrumptū est supernatātia. Denim iste aut oportet butus qđ cōe in omnibus. que sunt cacocthma humida lubrica et facile subire potētia. ppter h̄ oportet ipsa comedere priora alijs. sic em̄ ipsa celeriter subeunt: et illis viā faciūt. vltio aut

sumpta sumptuosa cibis et alia. Et ista patet quod istud dicunt debet intelligi de per
sici cibis post cibis aliis quia ipsa sumpta ante cibis bona sunt stomacho.
ventre lenientia atque appetitus provocatia. Iuxta illud Auncē. h. cano. c. de pescis
dicentis. Natura sunt bona stomacho; et in eis est virtus faciens appetitum cibis.
Et subdit Auncē. Et oportet quidem ut non comedant post aliis cibis quam coriunis
punct post eum: sed precedant ante cibis. Similiter Serapion in aggregatore. c.
de eis. auctoritate Diaconditis ait. Natura ex persicis sunt bona stomacho et
inolliuit ventre. Immatura vero stringuntur quoniam desiccant stringunt fortius. et de
coctio siccior quoniam scilicet bibit phlegm fluxum humidat ad stomachum et ventrem. et
quoniam trita super locum puluerizant unde fluit sanguis abscondit eum. Et licet phar
rata habeat iuuenientia. quia tamen humor generat putrefactibilis. nocturna sunt in
firnis. et maxime quoniam indebita sumuntur. Et sunt persica frigida in primo gradu.
et humida in secundo. Secundum est pira sive comedens piroz. Et causa eius est. quia
pira et generaliter omnis fructus recens non coctus replet sanguinem aquositate
ebulliente in corpore. Et sic preparat sanguinem ad putrefactionem: et per consequentes
nocent egris. Tertius similiter ut dicit Auncē. h. cano. c. de eis. a ppterare inducit colicam.
Ipsa tamen inter ceteros fructus multos impinguatur. ppter porci ex ipsis pi
ris impinguans plus quam ex aliquibus alijs fructibus. Et quia pira ventositatem
generant: et sic inducunt colicas. Usus habet quod pira et alijs fructus ventositatem
facientes cum carniatus. et ventositatē expellentibus comeduntur. vel possumus
obuiare nocumento ipsorum superbibendo vitium retus odoriferum. et meliora pt
ra sunt que magis odorantia sunt: et magis odore distingueantia. et tria me
llora sunt decocta quam cruda. et possunt decoqui cum amiso: feniculo et zucaro.
Tertiū est comedens pomorum de quibus dicit Auncē. h. cano. c. i. quod assiduatio come
dionis eorum facit enchytre dolorē nervorum. Et pomaria etiam malam habet ppterare
in generatio ventositatē in scđa digestione. quare nocet egris. et etiam ppter sumi
lem causam illi que dicta est de pirus. Et ista dicta de pirus et pomis: maxime
intelligenda sunt de ipsis crudis et non de ipsis coctis. Et nequam isti fructus ab
infirmis sunt virandi. immo oēs fructus impletos sanguinem aquositate ebullen
te. ut fructus recentes: quoniam succus in humano corpore ebullit sicut mustum. et
succus fructuum ebulliū exterius in vase. Et hoc ppter calorē solis derelictum in
eis cum maturabantur. Iste em̄ fructus ppter ebullitionē succi eorum ppterat sanguis
nem ad putrefactionem. licet pro hora qua sumuntur iuuentum prestat humecta
tionem. Et de hac causa Auncē. febricitantibus phlegmatis fructus marie recetes in
4. trac. h. c. 7. dicēs. Et oēs fructus nocet febricitati cum ebullitione sua et corruptio
ne in stomacho. Quartum est comedens lactis. Cuius causa est. quia lac de leuis
corrumperit et in summa aut acerositate convertitur in stomacho inimico. sicut
ut pluri. nam est stomachus febricitatis febre putrida. Et ergo febricitantibus febre
putrida non concedit. Et similiter est malum habentibus dolorē capitis et siccitudinis
et pluribus alijs: de quibus loquitur Hypocras quinta particula amphorissimo
rum: tam phormio illo. Lac dare caput dolentibus malum rectum. Verum est tamen quod in
aliquibus passionibus conuenit sicut in pysis et ethica et aliquibus alijs. Prout
etiam dicit Hypocras amphorissimo iam allegato et etiam inferius aliquid dicens
ibi Lac ethicis sanum rectum. Et licet lac in predictis passionibus ritupere. In sanis
tamen laudabile est. Et hoc si in stomacho et epate bene digeratur. tunc enim intestina
lauat sua aequalitate. et mundificat butyrositate sua. humoribus venenosis re
pugnat. membra humectat. castitate sua vulnera pectoris iuuat. et pulmonis
gutturis. renū. quoniam intestino et vesice mortuā acutorū humorū in intestinis mi
rigat: quia visceribus inuiscat et humorū prohibet mortum. Dritteca conuenit
lac corporibus temperatis: quorum stomachus mundus est a colericis et fles
gymaticis humoribus. In his enim lac bene digestum multum dat nutrimentum.

landabilis sanguinem generat carne augmentat: totū corpus laudabiliter humectat
exteriora pulchia facit, vt refert Isaac in dietis vslib⁹. Et ibi etiā auctoritate Bu-
ſſi dicit q̄ lac bibentes ieiunos esse oportet: bibat calidū cū exear ubera: neq̄
aliquid comedat quousq; digerat: et labor nimius motus caueat. Non est tñ
quiescendū oīno a deambulatione sed deambulandum est suauiter quousq; in
stomachi fundū descendisse sentiat. In distemperatis vero corporibus lac non
cōuenit. In calidis enim corporib⁹ citro mirat in fumolitatē et colera. In frigidis
vero in acetositatē et putredinē. In stomacho etiā immundo lac nō cōuenit: q̄
in eo corumpit. Circa electionē aut lactis sciendū est q̄ magis eligendū est lac
mediocre in via nutrimenti et nō subtilissimū. Sicut lac camelī aut etiā astinuum.
hect pinguissum et grossissimū. Sicut lac vaccarū et pecudū. Eligendū est igitur
lac capre. non em̄ habet tam aquositatis sicut lac camelī qđ nō est aptū ad nutri-
endā rōnum humilitatem. sed ventris subdetrūnec habet tñ pinguedis
et grossicie seu caseicatis et vinctuositatis sicut vaccarū et pecudū qđ ppter gro-
ssiciem et vinctuositatē est venarū opilariū. ventositatū generantū. et difficilio-
ris digestionis q̄ sit necessariū in regimie sanitatis. Eligat igitur lac capre noni nō
mis ppterque pertinet nimiris distantia a partu non pinguis. nutrit in bonis
pascuis et in tpe quo reperiunt meliora pascua. Quintū est cōmetis caser: et po-
test intelligi de oī caseo. maxime tñ de veteri. Quins rō est: quia caseus reces est
frigidus et bramidus et grosse substantie et difficilis digestionis et opilatinus
et lapidis generatus et nō multū cōpetit via cibi in regimie sanitatis. Et case-
us vetus est calidus et secus ppter sal. facit cibū digeri et difficiliter digerit pa-
rum nutrit et male: in stomacho nocet: et minims desiccatur. et minus cōpetit q̄ re-
cens. Et si aliquis casens est medius inter nouū veterē et viscousum et frangibile
durum et molle et parū declinans ad aliquale dulcedine. nō nimis salitus: nō las-
thymosus. cū incidat saporis delectabilis et boni odoris: cui in stomacho mo-
ra nō diuturna ex bono lacte cōuenienter facta sufficiēter vinctuosus talis vñq;
caseus bonus est: et inter alios magis est diligendus. et post cibam sumptus nō
multa quātitate. multa vero quātitate stipatus in via cibi vñr est maius. Stoma-
chum granans et incedens digestionis et opilatinus. et lapidis in renibus et
bumonū grossorū in corpore et ventositatū generatus. Solum igitur ille caseus
est bonus qđ dat auara manus. Sextū est caro salsa. Caro enim salsa sine sole
sive sumo exsecata cuīuscunq; generis aut animalis fuerint generat sanguinem
grossum et melanolicū et persequens nocet infirmis nec est conueniens sanas.
Et istud innuit Alincenna scđo in doctrina scđa ca. xy. in fine dices: Et exemplū
spissi pauci nutrimenti mali chimi id est mali hūoris est caro solida. Septimus
est caro cervina q̄ similitudine sanguine melanolicū generat teste Rasi. in alimā. c.
de animalibus silvestribus et domesticis. Octauum est caro leporina que simili-
liter sanguinis melanolici est generativa. Dicit em̄ Rasi. de ea loco paliit. Ipsa
em̄ palus alijs melanolie generativa est. Et de ista etiā dicit Isaac in dietis vns-
versalibus q̄ nō cōuenit in via cibi: sed solum in via medicinae. Et est sciendū q̄
ista caro leporina et sibi cervina cū pertinenter ad antiquitatē simpliciter sunt curā-
te si tñ aliquo modo cōuenient meliores sunt iste carnes cū prout sunt ppterque
et siccitas eorum obtinet: pereat ab etate. et etiam sunt evitandae: nisi sunt pingues
nam ex earū pinguedine obtemperatur siccitas. Nonum est caro caprina. Deci-
mum est caro bouina quia alte carnes etiā sunt carnes melanolice. Nam Isaa-
c in dietis vnsversalibus de eis dicit Caro caprina et bouina sunt pessima diu-
ta in digestione tarda et digesta grossum generant sanguinem et melanolicū. Et
Aut. z. cano. de carne caprina dicit Caprina vero non est bona multum et eius
humor fortasse est malus valde. Et sub istis etiā intellige carnē bircinā et vac-
cinam que peiores sunt predictis carnisbus. sive primis et bouinis. Nam de eis

Dicit Blas. z. cano.c. de carne. Et caro vaccina et cervonū hircorum filum silvestrum & mag. iarum animalium facit eucare febres quartanas. Et de carne vaccina adhuc dicit q̄ caro vaccina plurimi nutrimenti est grossa melancolica generans egritudines melancolicas. Et viterius dicit q̄ caro vaccina generat lepra. Et de carne hircina dicit q̄ est mala absolute: Quia iam textus locutus est de carnibus pitandis et matrone animalium quadrupedum. Viderendum est viterius de carnibus animalium quadrupedum. Et quia circa electione carni animalium quadrupedum cōtrouersiam videtur inter auctores medicinæ. Quidam enim dicunt carnes porcinas esse meliores. sicut Sa. et quidam alij. Alij vero dicunt q̄ carnae hedinas esse meliores sicut Bas. Aui. et Auer. sicut Auer. v. colligeriponit. Alij. q̄ dixerit carnes porcinas esse meliores quod tamen nō dicit auctoritate propriæ: sed auctros ritare christinorum. Alij. vñi culmas laudant p̄re alijs. Scđm est q̄ electio et melioritas carni animalium quadrupedum potest multipliciter attendi. Primo modo ex parte maioris nutrimenti et irresolubilitatis et carnibus humanis similitudinis. Et isto modo caro porcina ceteris est melior. Primo p̄pter maximam similitudinem quā haber cū carnibus humanis. teste Sa. 3. alimento vbi dicit Porcine aut carnis similitudinem ad boves addiscere est ex eo q̄ quidam cōmederent humanas carnes ut porcinas nullā suspicionē habentes binā gustū ipsarū et odos rem. Et Aui. z. cano.c. de sanguine ait. Sanguis bois et sanguis porci sunt similares in omni reitate ut quidam fuerunt qui vendebat carnē bois acsi esset caro porci. et occultata fuerat illud p̄squequo inueni fuerūt in ea digitii bois. Et istud idem sentit satis Auer. v. colliger. c. de carne. Secundo quia caro porcina valde nutritiua est. Nam dicit Sa. 3. alimento:ū Omnia edulcorū caro porcī est maxime nutritiua: et huius experientiā euidentissima habet athlete. Et postea codet si. at Porcorū carne nullū aliud amplioris nutrimentū habebis lumere. Tertio quia generat alimentū stabile fortiter resistens rafractioni. Et ista fuit mens Sa. lieni in multis passibus vbi nō parum p̄fert porcinas carnes ceteris carni. s. i. octauo de ingenio vbi dicit Ceteris carmine porcina laudabiliorē si porcū montana incoluerit: post porcū hedus. Et similiter. 5. terapeuticervi dicit Qua drupedum caro laudabilior est porcina in calore et humiditate typata. eiusq; cibis plurimus et sanguis ab ea generatus omni. melior est sanguis. Et istud ve ritatem haber de carne porcū nō antiquorum. q̄ eorum caro indigestibilis est. nec suauit̄ sua lactentia quia caro eorum humidiſſima est. sed erate mediocriū putu vñius anni vel duo: um tam domesticōū q̄ silvestris. Venerabiliter tñ esti mandū est q̄ porci silvestres sunt domesticis meliores. quia carnes porcorum domesticorum sunt plus debito viscosiores. Et de carnibus porci silvestris suae apud al. Aui. z. cano.c. de carne. Christiani vñ dixerūt et qui eos imitant q̄ melior caro silvestris est caro porci silvestris. Nam cū hoc est leuior carnis domesti cici porci est fortis nutrimenti et plurimi. et est velocis digestio: et est melior q̄q; esse porcē in hyene. Et ex isto viterius sequitur q̄ predicte carnes porci ne multū laudabiles sunt corporibus iuuenib; sanis et fortibus: laboratibus nō dispositis ad opilations: et his qui impinguari querunt. quia talia corpora indigent plurimo nutrimenti et difficulter resolubili. Et ergo dicit Sa. in al. c. de virtute carni. Caro vero grossa multū laborantib; cōueniens est. subtilis vero his qui predictis sunt contraria cōuenient. Et idem vult Alij. in primo. c. de regime eius quod cōmedit dicit. Exercitari p̄ter ea et multi labores magis sunt tolerantes nutritiua grossa. Alto modo porcē attendi melioritas et cles cno carni ex parte temperate cōplexionis eaz. facilis digestionis et sanguinis ex ipsis generati temperatiam. ut. illa caro dicatur melior que temperate est cōplexionis. facilis digestionis. sanguinē generans temperatū in caliditate et frigiditate. subtilitate. et grossitate. Et isto modo caro hedina est melior et larg

dabilior ceteris. ut vult Ra. Blasius. et Auer. Nam dicit Ra. in al. c. de animaliis
viva silvestribus et domesticis. Edina caro est temperata nullā in se habet ma-
licie admixtione. qui licet temperatum generet sanguinem. laboratibus tamen
non congruit. cui nulla alia caro preferenda est. Non est enim adeo debilis ut ex eo
ex ea virtus minuatur nec eius nutrimentū adeo multum est ut grossum ut ex eo
proveniat repletio. et grossus generetur sanguis. Sanguis quoque qui ex ea ge-
neratur inter subtilem et grossum ac inter calidū et frigidum existit. Et ista cas-
ta non convenit multum laborantibus. sed iuueniibus temperatis exercitu mes-
diocri utentibus. quia ista caro generat sanguinem forti exercitu vel labore facili-
ter resolubilem. licet non exercitus medioscri. Et sicut quo ad istam intentionem
caro edina inter carnes domesticas. ita caro capreoli inter carnes silvestres est
melior. et post istam carnem edinam plurimi medicorum sicut Ra. et Auerrois.
ponunt carnem arietinam. Et dicit Auerrois. v. colliger. c. de carne. qd iste hec opis-
atio maioris partis medicorum preferat Salienum qui ab hominatur carnes arietum.
Et videtur sibi. quia caro vitulorum est melioris nutrimenti qd arietina. Et forsitan
Ra. hic attendit melioritate nutrimenti ex eo quod est plurimum nutritre. et nu-
trimentum dare magis irresolubile. quod magis videtur conuenire carnis vi-
tulinis qd arictinis: cu arietina magis humide sunt. Tertio modo potest attens-
ci melioritas et electio carnum ex parte minores viscositatis et melioris odos-
rie carū. Et sic carnes vitulinis sunt meliores alijs carnis. Et istud innuit Auer-
rois. v. colliger. c. de carne dicit. Et carnes vitulorum sunt bone carnes. ideo quia
non habent illam viscositatem frigiditatem et siccitatem quam habent carnes bo-
vine veteres et carnes eorum sunt magis odoriferæ alijs carnis: et quantum
est in hoc meliores sunt carnis hedinius. quia in carnis hedinius manifesta-
tur quedam musculatio id est viscositas anteq coquuntur. sed carnes hedine
sunt meliores vitulinis. quia meliores generant humores. Et ex isto patet quos
modo non est tanta controuersia inter autores medicines super electione carni-
um quâta prima facie appetet. Potandum est insuper qd carnes animalium sicce
complexionis meliores sunt circa partum qd distantes multū a partu. ergo hedi-
et lactentes vituli meliores sunt hircis et bebis. quia sua siccitas prime etatis
humiditate corrigitur. Sed carnes animalium complexionis humide sunt mes-
iores distantes a partu et circa partum dereriores. quia sua nimia humiditas
processu etatis exsiccantis. siccuntur aut tolluntur et ab humiditate
prime etatis crescit. Et ideo juvenes castrati arietes. s. vitulus anni sunt meliores.
et minus viscosi lactentibus agnis. et porci vitulus anni vel duorum meliores la-
centibus precocellis. Et ergo bene dicit Aue. 3. c. de regimine eius quod comincia-
tur. D'portet autem et cibis. s. sanitatis conservarius sit talis qualis sunt
carnes et proprie carnes hedorum et vitulorum lactentium parviorum et agno-
rum animalium. Et ex istis omnibus concluditur qd carnes hircorum capra-
rum et arictum et boum et porcorum antiquorum et specialiter non castratos
rum et porcellorum lactentium et agnorum lactentium non sunt multum con-
uenientes in regimine sanitatis. sed carnes vitulorum hunc et arictum anti-
malum et porcorum duorum annorum vel vitius etiam castratorum sufficien-
ter sunt eis in regimine sanitatis. Et est diligenter notandum qd carnes declin-
antes ad siccitatem debet elixari. et declinantes ad humiditatem debent assa-
ri. et carum humiditas temperetur. Et ideo carnes cuniculorum et leporum
cerivorum vitulorum et capricolorum debent elixari. et carnes porcellorum et
castratorum arictum assari. elixatio enim obtemperat siccitatem. Et ex hoc pa-
ret qd in temporibus et complexionibus humidis magis competrunt carnes
declinantes ad siccitatem ut assentur. In temporibus siccis et complectione
et etate siccis magis competrunt carnes declinantes ad humiditatem.

¶ De cibis bene nurrentibus.
Qua recentia.vina rubentia.pinguia iura
Cum similes puræ nature sunt valituras.

Koter weyn vnd eyer frysch
Stünden wol auß doeynem tisch
Seiste suppen vnd semmeln̄ clar
Sindt ser gantz sag ich furwaz.

**¶ In hoc textu ponunt tria alimentoa q̄ i modica quantitate multū nutrit. Quo rū primum est oua recentia. q: sunt de his q̄ in modica quantitate multū nutrit. ve
annuit Aut. 2. c. 9. d. de ouis. Et idē vult. 4. f. c. 1. vbi dicir Nutrit̄s vo parue quās
ritatis et multe nutritimēt̄ sunt oua et gallorū testiculi. Et illud idē in multis alijs
locis repetit. Circa electionē ouoz scindū est q̄ oua gallinaz et perdicaz et fas
neanorū suauem̄ et pinguiū sunt bona in sanitate regumine. et alijs ouis simple
meliora. vnde oua parvula longa sunt bona. vñ Filia presbiteri tubet pro lege
tenet. Q̄ bona sunt oua candida longa ouoz. Ampli⁹ oua tremula. i. p decoctione
aliqua qualiter insipissata. vt in manu tenetis in cortice suo videant tremere. sunt
meliora duris et foribus et sunt multe nutritimēt̄. et facilis et bone digestio
et generat sanguinem̄ marie cordi proportionabilē. vñ coualescētib⁹ sensibus et des
blido⁹ marie coueniunt et marie vitella. Unde Aut. 1. trac. de viribus cordis vule
q̄ vitella ouoz animalium bonae carnis sicut gallinarū perdicaz et fasenorū licet nō
sunt medicie cordi. multū tū cor confortat. Et postea subdit q̄ cito i lagunis quer
sunt. et post conuersione paucā habet superfluitate. et generat sanguinem̄ subtilē et
clarū. et ergo marie cōfortant cor. generatio sanguinem̄ ei proportionabilē. Et vlt̄
us dicit q̄ multū valet in dissolutoriē subē spissis et diminutiōe sanguinis cordis.
Sorbillia vo oua facilis sunt digestio. et lenitū pulmonē. et pectus. et ventre
lubricat et minus nutrit̄ q̄ tremula. Dura vo oua per decoctionē facta ad dis
gerendū sunt difficultia et nutrimentū exhibet grossum̄ et tarde a stomacho des
scedēt̄. et tarde penetrat̄. Notadū est insuper q̄ ex diuersitate preparatiōe
ouoz etiā acquirit̄ in eis bonitas vel malicia. Aut em̄ sunt assata. aut elixa. aut
frīa. aut in iure sunt cocta. Assata elixa grossiora sunt et ad digerendū duriora
q̄ focus subtile exq̄ humiditate desiccatur. Et sunt duobus modis. Aut em̄ cuns
corticib⁹ inter calidos cineres ponuntur aut in testis franguntur. In testis fracta
peiora sunt alijs. Illa q̄t̄ q̄ cū corticib⁹ inter calidos chieres ponunt duobus
sunt modis. Aut inter cineres ponunt tota. aut super carbones partim discos
opera. q̄ in cineribus ponunt tota sunt peiora. q̄ cū calor foci circueat fumosis
tates retinet. Discooperita sunt carbones posita fumositatē emitunt et munda
sunt Elixa in aqua meliora sunt q̄ assata. q̄ aque humiditas calor foci in hu
miditate desiccanda repugnat. Et sunt duobus modis: aut em̄ cū corticib⁹ ele
vant aut infra aquas franguntur. Quin corticibus peiora sunt alijs. q̄ cortices p̄t̄
bene dissolutione fumositatū et grossiciet. In aqua fracta calor aque t̄pate pen
etrat et grossicie suā subtilitatē et austert̄ sibi gravitatē sui odoris. vnde hisſoi laus
dabiliōa sunt ceteris oībus Frīa ceteris peiora sunt. q̄ pessimis generant̄ hu
mores: et sūt i stomacho motatia fumositate et corruptione inducentia et fastidii
facientes. In iure cocta inter assata et in aqua fracta sunt mediocria. Et ista
colliguntur ex Isaac in dictis vñiversalibus Scindū est etiam q̄ ouum di
persificatur s̄m̄ eius partes cōponentes. Nam pīt̄la in caliditate t̄pate exstis**

Albumen vero frigidū est et viscosū duo digerit: et sanguis etiā ex eo generat: nō est bonū et habet ex Bas. 3. alia. c. de virtutibus ouoz. Et sicut oua p̄dicta. s. gallinariū et perdicum: et fasanorum sunt cōuenientia in regie sanitatis. Ita oua unatū. anserū. strutionū. et similiū volatilium minus cōnentia sunt in regie sanitatis vel simplici cuitanda. Scđm est vīnu rubēc. Pro quo scđndū est q̄ vīna dicitur in colore. Nam quedā sunt alba. quedā rubea. clara. quedā citrina. et quedā nigra. Vīna enim alba debilita sunt ceteris minus calida et minus nutritiva. verū sunt minus lecidentia caput et magis vīne. p̄uocatio et appetitua. Q̄ sunt debilita ceteris p̄t. quia fīm Ba. lug. 1. cano. 3. p̄ regimis acutoz. Debole vīnu est qđ minus calefacit et minus replet caput. cum ergo vīna alba minus calefactur et minus replet caput ceteris. vt patet debilita erunt ceteris. Q̄ autē vīna alba sunt ceteris minus calida. vt p̄t p̄ Ba. in cō. illius cano. 3. parti. regimis acutoz. de vīno etiē albo dicēt. Non est possibile alicui ex vīnis albis ut calefactat calefactione vehementer. Et postea subdit. Unū autē albū est minoris calefactionis oīb̄ vīnis. Et istud est vīra p̄parādo vīna eiusdem territorij adhucicē et nō aliter. qm̄ vīna rubea et russa gallicana nō sunt ita fortia nec ita calida: sicut sunt m̄la vīna alba que reperiuntur in alijs territorijs. Debet igit fieri cōpatio inter vīna cūscē maneret et territorijs. Q̄ autē sunt ceteris minus nutritiva p̄t p̄ Ba. in cō. illius amorphorismi scđc particule amorphorismoz. Fas cile est repleri potu q̄ cibo dicēt. Unū effi aquosum subtile atq̄ albū effuall ter aque est vicinū et illius virtus vicinalis ad nutririendū vnde vīna p̄uocat: nec corpus inde nutrit. Et sitr in cō. illius amorphorismi eiusdem particule. Eoz que nutritur dicit Ba. Unū aquosum nimis dat corpori nutrimentū cuius liquore est sicut aqua subtilissima et color albus. Q̄ autē nimis ledunt caput per Aut. in 1. doc. 2. c. de regimis aque et vīni dicētis. Unū vero albū et subtilissime calefactum est melius nō cī capitū officit dolorē sed fortasse būmetabat et capitū dolorem alleliabit. Et idē etiā vult Ba. in cō. illius cano. 3. particule regimis acutorum. Potus autē dulcis. Baro autē quare minus ledunt caput est: quia nimis fumosa et vaporosa sunt ceteris: q̄ autē magis sūt vīne. p̄uocatio et appetitua p̄t per Hyp. In cano. llio. 3. particule regimis acutoz. de vīno etiē albo dicēt. q̄ transitus ei⁹. s. vīni albi in vesicā est facilius. q̄ cuim subter alterius potus: tū quo etiā vīni aperitū habere dimicet. Et ex hoc testu sequit q̄ ista vīna alba subter illa plus cōuenienter q̄ alia vīna calefactis siue a natura sicut colericis et sanguinis naturalib⁹ siue ab accidē. sicut calefactis ex ira vel mora in sole. Et sitr magis cōuenient studiisbus q̄ debet vīti vīno nō turbante cerebrū. Et sitr conuenienter babentibus cerebrū debile siue naturali siue acciditali: quis habet cerebrū debile ex forti vīno facit inebriant. vt habet Aut. in 3. loco p̄alle. Et ergo si vīti vīnis fortibus nccē est ea fortior limphare. Et sitr cōuenient habentib⁹ epacalidū et stomachū calidū et hirānb⁹ iuglōe calida q̄ calida vīna istis facere estuationē. Unū vero rubea clara sicut beluacēsia calidiora sunt ceteris: vt vult Ba. cō. illius cano. super al. De vīno etiē albo vbi dicit. Uerū tamē cī calefactio et vīnis est vehementer: color est rubeus clarius. Et ista vīna etiā nutritibilia sunt ceteris: vt habet Ba. in cō. illius amorphorismi p̄al. Facile est responderi: vbi dicit Grossum vero et rubeū vīnu nutritibilia est ceteris: implens corpora cito obnoxia inanitioni. Et circa istud est intelligendū q̄ vīna rubea dicūtur nutritibilia eo q̄ plus eoz in subā membrōz convertit. Unū tū nigra possunt dici nutritibilia ceteris. quia constantius dant nutrimentū: et tardius a membris resolubile. Et isto modo dicit Ba. in cō. illius amorphorismi p̄al. Corpū qui nutritur q̄ vīna grossa et rubea nutritibilia sunt q̄ aquosa minus tū q̄ nigra. Et isto modo etiam intelligit dicitur Isaac in dictis particularibus vbi vult. q̄ vīnum nigrum plus nutrit q̄ rubeum. Et ista vīna rubea magis ledunt

caput q̄ alba et m̄tus vrne sunt p̄udicatis. Et hinc est q̄ ista vīna quia fortia
sunt habētibus debile cerebrū nō cōueniūt. vt dictū est. sed bene cōueniūt habē
ribus forte cerebrū. cū forte cerebrū vapores elevaros ad ipsum nō suscipit. vt
dicit Aut. i. i. p̄alle. Et circa stud est sciendū q̄ ingenū hois fortis cerebri ma
gis clāsificat et acutus si bibat vīnu bonū q̄ si q̄ biberet vt vult Aut. i. c. i. p̄al.
Et rō est. quia ex bono vīno plus q̄ ex quoicq; alio pota generant et multipli
cant spiritū subtiles clari et puri. Et inde est q̄ rheologi cōrēplati soliti circa al
tissima bona vīna diligunt. Et sīm Aut. ibi. Ista vīna valēt hoib; frigide com
plexionis et flegmaticis. Talia nāc vīna corrigit lapsum frigiditatis cōplexio
nis et aperit opilariōes euenire solitas frigidis flegmaticis. et digerunt flegma
ta cooperatia ad cōuersiōnē eoꝝ in sangūne. et digerunt faciliter. et cito penes
trant et p̄bent alimentā mundū et spūs plurimos. Vīna vero citrina minoris
calefactionis sunt q̄ rubea clara. vt vult Sa. i. cō. illius cano. p̄alle. de vīno etem
albo. maioris tñ calefactionis sunt q̄ alba. et q̄ magis sunt caput ledēria q̄ al
ba. vt vult Sa. i. cō. illi⁹ ea. p̄al. Potus autē dulcis. Et ista vīna etiā minus nut
ritiua sunt q̄ rubea. magis tñ q̄ alba. Et apud quoddā ista vīna etiā vocatur
alba. Et hinc est q̄ aliqui dicunt q̄ vīna alba cito calefaciūt multū. Vīna vero
magna sunt minoris calefactionis q̄ citrina z. Q̄ q̄ia tardioris descendens sunt
in ventrē. et minus vīne. p̄uocatio q̄ alba magis ledēria caput q̄ alba. vt has
bet Sa. i. cō. illius ca. p̄alle. Potus autē dulcis. Et sunt ista vīna etiā plus nutri
tiua q̄ alba et citrina min⁹ tñ q̄ rubea. vt predictū est. Terciū est sorbilia facta
ex lūribus carniū. et marie ex biōdio pūllorꝝ. Talia em̄ brodia nature humanae
sunt amica. ex quo facilius in sangūne sunt mirabilia. et bonū sangūne gene
rant. et marie dum sunt ex simula. i. ex subtilissima parte farine. quia simula et
marime tritici multū nutritiua est et bons nutritiū affert. vt haberi p̄t ex Ra.
Ialmā. Et ista tria poit̄ Aut. h. i. do. q̄. sum i ca. xv. i fine vbi dicitur. Et m̄tū subtile m̄tū
nutritiū bonū chimi. i. hūoris est ouoꝝ vitelli et vinū et aqua carnis. Et ex isto
concludit q̄ ista tria sunt de genere naturā humanae maxime confortantium.

Nutritiū et impinguat triticum. lac. caseus infaus

Testiculi porcina caro cerebella medulle.

Dulcia vīna. cibis gustu iocundior oua

Sorbilia matura ficus. vīneq; recentes.

Mylch. marek. frischer keſf vnd nyrm̄